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Anotace

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit rozšiřující učební pomůcku použitelnou pro

studenty předmětu „Algebra III.“ na pedagogické fakultě Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích. Text je koncipován tak, aby byl vhodný jak pro studenty

učitelství matematiky na ZŠ i SŠ, tak i pro studenty oboru finanční matematika.

Ukazuje zejména na praktické aplikace části algebraických metod v reálném životě.
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1 ÚVOD

Číslo je abstraktní entita užívaná pro vyjádření množství nebo pořadí. Čísla se

zapisují pomocí číslic, a to v různých číselných soustavách, a pomocných znaků,

zejména desetinné čárky a znamének plus a mínus.

Kolem roku 3000 př. n. l. byly v Sumerské říši k vyjadřování množství

obchodovaného zboží používány různě vytvarované centimetrové hliněné žetony,

představující například jednu ovci, jednu domluvenou míru obilí nebo oleje apod. Počet

žetonů pak vyjadřoval celkové domluvené množství zboží. Žetony byly po obchodním

jednání uzavřeny do duté hliněné koule opatřené pečetěmi smluvních stran. Pro ověření

množství bylo ovšem nutno pečetě porušit. Proto bylo kromě pečetí na kouli napsáno,

jaké žetony v jakém množství se v ní nacházejí. Obchodníci si po čase všimli, že tak

vlastně žetony nepotřebují.

[14]
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2 ČÍSELNÉ OBORY

Historický vývoj pojmu číslo byl stimulován potřebou provádět operace s čísly.

Nemožnost číselně vyjádřit určité skutečnosti z reálného života vedla k postupnému

rozšiřování oboru přirozených čísel, tj. k definici nadmnožiny k dosavadnímu číselnému

oboru. Zavedené číselné množiny jsou ve vztahu inkluze: RQZN ⊂⊂⊂ .

N – množina přirozených čísel, která slouží k vyjádření počtu prvků neprázdných

množin (1, 2, 3, 4, 5, …). Někdy potřebujeme přidat i číslo 0, potom se používá symbol

N0 (0, 1, 2, 3, 4, 5, …).

Z – množina celých čísel, která umožňují vyjadřovat i změny v počtu prvků.

Ke každému prvku existuje prvek opačný, což umožnilo vyjádřit rozdíl mezi „má dáti a

dal“ (…, -3, -2, -1, 0, 1, 2, 3, …).

Q – množina racionálních čísel, která umožňují vyjádřit i počty dílů určitého celku,

změny počtů apod. Obor celých čísel bylo potřeba rozšířit o čísla vyjadřující část celku.

R – množina všech reálných čísel, kterými lze vyjádřit i libovolné délky, obsahy,

objemy apod. a jejich změny.

[1]
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 Obr. 1: Číselné obory

[14]

2.1 OBOR PŘIROZENÝCH ČÍSEL

N = {1, 2, 3, 4, …}

2.1.1 Základní operace

Sčítání a násobení – pro každá tři přirozená čísla cba ,, platí:

a) NbaNba ∈⋅∈+ ,)( … uzavřenost na operace sčítání a násobení.

b) abbaabba ⋅=⋅+=+ , … komutativnost operací.

c) cbacbacbacba ⋅⋅=⋅⋅++=++ )()(,)()( … asociativnost operací.

d) cabacba ⋅+⋅=+⋅ )( … distributivnost násobení vzhledem ke sčítání.
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Další operace

a) odčítání )( ba − , kde ba > : rozdílem dvou přirozených čísel a a b, kde platí

ba > je přirozené číslo x , pro které platí xba += .

b) mocnina )( ba : b -tou mocninou přirozeného čísla a nazýváme součin b

stejných činitelů a ( aaaaab
⋅⋅⋅⋅= ... )

Soudělná čísla - přirozená čísla ba, jsou navzájem soudělná, mají-li společného

dělitele většího než 1.

Prvočíslo - přirozené číslo nazýváme prvočíslem, má-li právě dva dělitele: číslo 1 a

samo sebe.

Číslo složené - takové přirozené číslo, které má více než dva přirozené dělitele

(1 není ani prvočíslo ani číslo složené).

Množina dělitelů čísla n - je množina všech přirozených čísel, jimiž je n dělitelné.

Největší společný dělitel čísel a, b – je největší z čísel, kterými je dělitelné jak

číslo a , tak i číslo b . Značíme jej ),( baD .

Množina násobků čísla n – je množina }{ ,...,...,4,3,2, knnnnn , pro všechna

přirozená čísla k .

Nejmenší společný násobek čísel a, b – je číslo ),( ban , které je nejmenší

ze všech čísel, které jsou násobky jak čísla a , tak i čísla b .

[1]
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2.1.2 Kritéria dělitelnosti přirozených čísel

n∈N je dělitelné

� dvěma: je sudé (právě tehdy, končí-li na některou z číslic 0, 2, 4, 6, 8).

� třemi: právě tehdy, je-li jeho ciferný součet dělitelný třemi.

� čtyřmi: právě tehdy, je-li jeho poslední dvojčíslí dělitelné čtyřmi.

� pěti: právě tehdy, je-li jeho poslední cifra dělitelná 5.

� šesti: právě tehdy, je-li dělitelné zároveň dvěma a třemi.

� sedmi: právě tehdy, když číslo, které vznikne z čísla n odtržením cifry

na místě jednotek a odečtením dvojnásobku jednotek od takto

„zkráceného čísla“, je dělitelné sedmi.

� osmi: právě tehdy, je-li poslední trojčíslí dělitelné osmi.

� devíti: právě tehdy, je-li jeho ciferný součet dělitelný devíti.

� deseti: právě tehdy, je-li jeho poslední cifra číslo 0.

� jedenácti: právě tehdy, je-li součet číslic na lichých místech zmenšený

o součet číslic na sudých místech dělitelný jedenácti.

� další čísla: právě tehdy, je-li přirozené číslo n dělitelné zároveň dvěma

nesoudělnými čísly a ab , pak je dělitelné také jejich součinem.

[1][3]

2.2 OBOR CELÝCH ČÍSEL

Obor celých čísel vytvoříme tak, že množinu čísel přirozených doplníme o číslo

0 a všechny rozdíly 0 – n pro všechna přirozená čísla n. Číslo 0 – n nazýváme číslem

opačným k číslu n.
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2.2.1 Dělitelnost v oboru celých čísel

Kritéria dělitelnosti v oboru přirozených čísel jsou použitelná i v oboru čísel

celých, neboť dvojice navzájem opačných čísel a, -a mají společné celočíselné dělitele i

společné celočíselné násobky. Za nesoudělná považujeme celá čísla ba, , jejichž

společnými celočíselnými děliteli jsou pouze čísla -1 a 1.

[1]

2.3 OBOR RACIONÁLNÍCH ČÍSEL

Každé racionální číslo lze vyjádřit jako zlomek
q

p
, kde Zp ∈ se nazývá čitatel

a Nq ∈ se nazývá jmenovatel. Jmenovatel určuje jméno zlomku, např.
2

1
je jedna

polovina,
3

1
je jedna třetina,

4

1
je jedna čtvrtina. Zápis zlomků není jednoznačný,

protože zlomek je možno zapsat nekonečně mnoho způsoby (krácení, rozšíření).

Vydělením lze zlomek převést desetinné číslo.

Zápis racionálních čísel:

� pomocí zlomku v základním tvaru, kde čitatel a jmenovatel jsou nesoudělná

čísla, např.
5

2
,

3

5

� desetinným číslem s ukončeným rozvojem: 0,4

� symbolickým zápisem čísla s nekonečným, ale periodickým desetinným

rozvojem: 1,66666… ⇒
_

6,1

Porovnávání racionálních čísel

� v desetinném zápisu: podle první rozdílné číslice zprava

� ve tvaru zlomku: po převodu na společného jmenovatele porovnáváme čitatele
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Operace na množině racionálních čísel

Pro libovolná celá čísla ca, a celá nenulová čísla db, platí:

bd

bcad

d

c

b

a

bd

bcad

d

c

b

a −
=−

+
=+ ,

bc

ad

c

d

b

a

d

c

b

a

bd

ac

d

c

b

a
=⋅==⋅ :,

[1]

2.4 OBOR REÁLNÝCH ČÍSEL

Reálná čísla jsou taková čísla, kterým můžeme jednoznačně přiřadit body

nekonečné přímky (číselné osy) tak, aby tato čísla popisovala vzdálenost od nějakého

vybraného bodu (nuly) na takové přímce. Tato nula pak přirozeně rozděluje reálná čísla

na kladná a záporná. Do reálných čísel patří každý bod této nekonečné přímky.

2.4.1 Absolutní hodnota reálného čísla

Absolutní hodnota reálného čísla a je velikost vzdálenosti obrazu tohoto čísla

od obrazu 0 na číselné ose.


[…]


který je doplněn blokovacími kondenzátory C1 a C3 pro vyhlazení napájecího napětí

+3,3 V. Vstupní BCD kombinace se zadávají tlačítky A, B, C a D stejným způsobem

jako v předcházející kapitole. Jejich stav je dekódován logickými funkcemi převzatými
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z kapitoly 6.1. a uloženými v obvodu IC1. Výstup dekodéru je pak zaveden

přes předřadné rezistory R5 až R11 na příslušné segmenty displeje LED1.

Obr. 12: Schéma převodníku BCD na sedmisegmentový zobrazovač s PLD polem

ispMACH 4032V

Vzhledem k již poměrně složitým vnitřním strukturám PLD obvodů poskytují

sami výrobci specializovaná návrhová prostředí pro vytvoření požadovaných

uživatelských funkcí. Výsledný návrh se následně nahraje do obvodu, který poté začne

plnit svou funkci. Návrh funkcí je možné vytvořit dvojím způsobem. První metoda

spočívá v nakreslení logického schématu v grafickém editoru, který je součástí

vývojového prostředí. Tento přístup je poměrně dobře propracovaný a zpravidla nabízí

rozsáhlé knihovny předpřipravených obvodů (logická hradla, čítače, násobičky, …).

Díky tomu nemusí uživatel znát detailně vnitřní strukturu použitého obvodu a je

schopen rychlého intuitivního návrhu. Tento přístup je však vhodný pouze do určité

složitosti navrhovaného sytému a většinou se využívá pouze pro CPLD obvody. Druhý

přístup je popis funkcí v HDL (Hardware Description Language) jazyku. Tímto

postupem lze realizovat i velmi složité aplikace založené na FPGA polích. Nevýhodou

však je větší složitost návrhu a dobrá znalost konkrétně použitého obvodu.
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Návrh převodníku BCD na sedmisegmentový zobrazovač byl realizován schématickou

formou ve vývojovém prostředí ispLEVER Classic® firmy Lattice. Logické schéma

bylo převzato z kapitoly 6.1. a po překladu nahráno do obvodu ispMACH 4032V. Tím

došlo k rapidnímu snížení počtu obvodů nutných k fyzické realizaci dekodéru.

Z časových simulací bylo dále stanoveno maximální časové zpoždění dekodéru na cca

8 ns, což lze považovat za velice slušný výsledek.

[11][13][19]

6.4 POROVNÁNÍ JEDNOTLIVÝCH ŘEŠENÍ

V této kapitole byly nastíněny tři možné přístupy k realizaci převodníku BCD

na sedmisegmentový zobrazovač, přičemž použití mikrokontroléru a logického

programovatelného pole bylo pojato pouze informativní formou. Nyní se pokusíme

objektivně porovnat jednotlivé výhody a nevýhody uvedených řešení.

Použití logických hradel

Toto řešení je koncepčně nejstarší metodou a dnes se ho využívá jen v omezené

míře. Mezi výhody tohoto přístupu nesporně patří rychlá reakce jednotlivých hradel

řádově v jednotkách ns v závislosti na použité technologii obvodu. Dále by se dala uvést

dobrá dostupnost obvodů a jejich poměrně široká nabídka. Nevýhodou této metody je

neúměrně vysoký počet integrovaných obvodů při návrhu složitějších funkcí, což

s sebou přináší i zvětšení velikosti a spotřeby výsledného zařízení. Použitý počet hradel

k realizaci dekodéru v kapitole 6.1. v porovnání s jediným obvodem v kapitole 6.3.

hovoří jistě sám za sebe. Další nevýhodou je poměrně komplikovaná změna funkce,

která s sebou přináší pracné přepojování částí obvodů.

Použití mikrokontroléru

Díky řízení činností mikrokontroléru programem, dosahují tyto prvky značné

univerzality a jsou schopny řídit i velice složité procesy. Nespornou výhodou je velmi

jednoduchá změna požadované funkce změnou ovládacího programu mikrokontroléru.
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Nevýhodou je však konečná doba zpracování programu. V kapitole 6.2. bylo dosaženo

zpoždění dekodéru 1,6 µs při programování assemblerem a 2,1 µs při použití jazyka C.

V porovnání se zpožděním 8 ns za použití PLD obvodu v kapitole 6.3. jsou tyto časy

neúměrně vysoké.

Použití programovatelných hradlových polí

Hradlová pole se snaží kompenzovat nevýhody obou předchozích řešení.

Z logických hradel přejímají jejich rychlost reakce, která je v zásadě srovnatelná

s rychlostí reakce logických obvodů. Současně odstraňují jejich nevýhodu v neúměrném

narůstání jejich počtu v případě složitějších obvodů. Od mikrokontrolérů pochytily

jednoduchou možnost změny požadované funkce změnou programu. Nevýhodou však

zůstává, že PLD obvody nedosahují takové univerzality jako mikrokontroléry, která

plyne zejména z jejich masového používání.

Závěr

Z uvedeného shrnutí by se pro skutečnou realizaci převodníku BCD

na sedmisegmentový zobrazovač dala asi jednoznačně doporučit varianta s použitím

PLD obvodu. Touto volbou minimalizujeme počet obvodových prvků v reálném

zapojení při zachování výhody malého časového zpoždění převodníku. Navíc budeme

mít výhodu snadné změny funkce obvodu v případě pozdějších úprav.

Při reálných návrzích logických obvodů není vždy volba řešení jednoznačně

daná. Někdy je nutné dokonce jednotlivé varianty kombinovat a vytvořit tak celek

odpovídající alespoň zdánlivě požadované funkci. Dále je nutné uvažovat ekonomický

aspekt celého návrhu jak z pohledu ceny materiálu, tak i doby strávené samotným

návrhem požadovaného obvodu. V neposlední řadě dochází občas také k poměrně

bouřlivé obměně součástkové základny, zejména pak v procesorové technice.

Při zohlednění všech těchto aspektů bývá většinou výsledný návrh kompromisem.
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