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 Výuka matematiky významně ovlivňuje rozvoj abstraktního a exaktního myšlení žáků,
učí logickému a kritickému uvažování, vede k rozmanitějšímu pohledu na realitu. Studium
matematiky specifickým způsobem formuje, rozvíjí a ovlivňuje charakterové rysy osobnosti,
jako jsou přesnost, vytrvalost, schopnost hledat analogie a zobecnění a vytváří tak nezbytné
předpoklady pro další všestranný rozvoj osobnosti. Pomůckou na cestě k dosažení těchto
vzdělávacích cílů by měla být i tato práce.

Předložená bakalářská práce se zabývá především problematikou číselných oborů,
jejich výstavbou a základními vlastnostmi a otázkami výrokové logiky a její aplikace při
řešení konkrétních problémů z praxe.

Cílem práce je vytvořit rozšiřující učební pomůcku použitelnou pro studenty předmětu
„Algebra III.“ vyučovaného na pedagogické fakultě v Českých Budějovicích.

Bakalářská práce je členěna do několika kapitol. Po nezbytném úvodu a zopakování
základních pojmů se dostáváme ke třetí kapitole, která je věnována číselným soustavám a
nejběžnějším operacím, které v těchto číselných soupravách provádíme. Postrádám však zde
více příkladů na procvičení nebo některé další otázky, které by nutily čtenáře hledat širší
souvislosti mezi studovanými pojmy. Za zdařilé považuji kapitoly 4 a 5, které se zabývají
výrokovou logikou a Boolovou algebrou. Zde autorka představila řadu méně známých
logických funkcí a ukázala základní pravidla Boolovy algebry. Také ukázku využití
Karnaughovy mapy při minimalizaci logických funkcí považuji za zdařilou. V závěrečné
kapitole je pak velmi obšírně rozebrán příklad praktické realizace převodníku BCD na
sedmisegmentový zobrazovač.
Práce je psána srozumitelně, přehledně a má odpovídající grafickou úroveň. Přes
některé výhrady se domnívám, že je to práce poměrně kvalitní a splňuje všechny požadavky,
které jsou na ni kladené. Proto DOPORUČUJI, přijmout práci k obhajobě a navrhuji známku
VELMI DOBŘE.

prof. RNDr. Pavel Tlustý, CSc.